＜連絡先＞

山梨県リハビリテーション専門職団体協議会 特別支援教育委員会 事務局

 受付担当：中田 智寿 医療法人 慈光会 甲府城南病院 リハビリテーション部 作業療法科

MAIL：totosasa71602093@yahoo.co.jp

申し込みフォーム

  山リハ専協 202512-21号

令和 7 年 12 月 19  日

関係各位

                            山梨県ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ専門職団体協議会

                            会 長  赤 池  洋

                            特 別 支 援 教 育 委 員 会

                                                                                                             委 員 長   三 瀬  和 彦

令和 7年度 第 1回特別支援教育委員会研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
 平素より本県の特別支援教育の推進にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。
さて、令和7年度第1回特別支援教育委員会研修会を、下記のとおり開催いたします。
 本県では、平成 25 年度より、山梨県の各支援学校にて、理学療法士（PT）・作業療法士（OT）・言語

聴覚士（ST）等の外部専門家が学校現場に継続的に関わり、教育活動の充実を目的とした専門的助言や支
援を行ってきました。これらの取り組みは、学校内の支援体制を補完・強化するものとして、外部専門家
の専門性を計画的かつ効果的に活用する実践として積み重ねられ、現在に至っています。
 今回の研修会では、『特別支援教育現場の現状報告、より効果的にリハ専門職を活用するために』を

テーマに山梨県教育庁 特別支援教育・児童生徒支援課 特別支援担当主幹・指導主事の山下英志先生に、
『外部専門家の活用状況と展望について ～より効果的にリハ専門職を活用するために～』をテーマに、
特別支援コーディネーターの大原嘉代先生、伊藤由紀先生を講師にお迎えし、それぞれご講義をいただき
ます。山梨県における特別支援教育の現状を踏まえながら、外部専門家をどのように学校現場で位置づけ、
教育的支援に効果的につなげていくか、また、今後の活用の在り方や展望について理解を深める内容とな
っております。外部専門家の活用を検討している学校関係者の皆様にとっても、実践的な示唆を得られる
研修となることと存じます。
 業務ご多忙の折とは存じますが、これまでの取り組みを共有し、今後の外部専門家活用の質的向上を

図る機会として、多数の皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬 具

記

1  日時：令和8年1月20日（火）19：00～20：30 （18：30〜受付）
2  会場：ZOOMを使用し、各自宅及び職場
3 プログラム：
 19：00〜テーマ『特別支援教育現場の現状報告、より効果的にリハ専門職を活用するために』

講師：山下 英志先生（山梨県教育庁 特別支援教育・児童生徒支援課
特別支援担当 主幹・指導主事）

19：20〜講義・シンポジウム ：『外部専門家の活用状況と展望について、
～より効果的にリハ専門職を活用するために～』

シンポジスト：大原 嘉代 先生（山梨県立あけぼの支援学校 特別支援コーディネーター）
シンポジスト：伊藤 由紀 先生（山梨県立かえで支援学校  特別支援コーディネーター）

20：20～質疑応答
4    対象：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、教諭、行政関係、学生、その他関連職種
5 参加費：無料
6 申し込み：下記URL及びQRコードから申し込みをお願いします。
      （1台のPC、スマートフォンから複数人での参加可能）

URL： https://forms.gle/Y854bZkwnUf4bhXH8
7 締め切り：令和8年1月 12日（月）

※申し込み後、1月19日までに当日のZOOMアドレスを送信します。
8 主催：山梨県リハビリテーション専門職団体協議会 特別支援教育委員会

https://forms.gle/Y854bZkwnUf4bhXH8